• Forte δέ.

(34) Τί τὸ... ὄν, etc. Adi Platonem in *Timæo*,  
 pag. 526, edit. Græco-Lat. Ficini, ubi legitur, Τί τὸ  
 ὄν μὲν αἰεὶ.

(35) Μὲν αἰεὶ. Plato delet αἰεὶ.

(36) Post αὐτὰ ὄν, Plato sic leg. τὸ δ' οὖν ὄντι,  
 μετ' αἰσθήσεως ἀλόγῳ δοξαστὸν, γιν. , etc. (sic  
 enim eo loco distinguendum.) Plura quidem verba :  
 sensus tamen idem. Cæterum longior iste orationis  
 ductus, magis Platonis ex genio, infra pag. 526.

(37) Λευκότερον διασαφῆσας. Hoc est ἐναργέ-  
 στερον. Ita etiam infra, τὴν διὰ τοῦ δόγματος διάνοιαν  
 καὶ Φίλων ὁ Ἑβραῖος λευκότερον ἐρμηνεύων.  
 Ei lib. ult. λευκοῖς τοῖς ἐλέγχοις ἀπεγύμνωσα. Stra-  
 tionis Iambographi versum, apud Athenæum lib. ix,  
 pag. 583, Casaubonus sensum hunc secutus, so-  
 lertier emendavit. Perperam ante legebatur:

Πηγὸς πάρεστιν; Πηγὸς; οὐχὶ λευκὰς εἰ  
 ἔρεις, σαφέστερόν θ' ὁ βούλει μοι λέγειν;

Reposuit ille,

Πηγὸς πάρεστιν; Πηγὸς; οὐχὶ λευκὰ σὺ  
 ἔρεις, etc.

Hærus sal postulabat a coquo, id enim erat πηγὸς  
 πάρεστιν; coquus vocis hujus insolens, ac dubius,

esse duntaxat quod neque ortum habuerit, et pro-  
 prie solum vereque sit, idemque omnium omnino,  
 seu corpore careant, seu cum eo conjuncta sint,  
 causam atque principium esse decernunt. Jam vide  
 tu mihi, quo pacto ex Hebræorum litteris non sen-  
 tentia modo, sed ipsis etiam vocibus verbisque de-  
 rasis, hoc sibi Plato dogma vindicat, uberius paulo  
 rem ita declarans : « Quid illud est, quod semper  
 est, nec tamen ortum ullum habet ? Quid illud con-  
 tra, quod semper nascitur, et nunquam est ? Prius  
 illud quidem, quod semper atque eodem modo est  
 ab sola intelligentia cum ratione percipitur. Alte-  
 rum hoc, quod oritur simul et occidit, neque un-  
 quam vere est, in ea duntaxat, quam sensus ab  
 omni ratione vacuus efficit, opinione versatur. »

B Quid ? Annon illud Mosis oraculum : « Ego sum qui  
 sum, » egregius Plato manifeste repræsentat, dum  
 suis ipsum ita verbis exprimit : « Quid illud est,  
 quod semper est, nec tamen ortum ullum habet ? »  
 Quod etiam candidius et apertius illustravit, dum  
 ait, aliud quod sit, esse nihil, nisi quod non corpo-  
 ris oculis videatur, sed mente sola capiatur. Nam  
 ubi quæsit, quid sit illud, quod est ; ita respon-  
 det ipse sibi : « Nimirum illud, quod ab sola intel-  
 ligentia percipitur. » Similiter, alterum hoc Salo-  
 monis : « Quid est quod fuit ? ipsum quod futurum  
 est. Quid est quod factum est ? ipsum quod facien-  
 dum est, » verbis pene totidem interpretatur, dum  
 ait : « Id autem, quod oritur simul et occidit, neque  
 unquam vere est, in ea duntaxat, quam sensus ab  
 omni ratione vacuus efficit, opinione versatur. »  
 Quibus etiam quæ sequuntur, adjungit : « Quippe,  
 temporis enim, inquit, partes istæ sunt, erat, atque,  
 erit ; quas imprudentes sempiternæ etiam naturæ  
 injuria tribuimus. Vulgo enim ita loquimur, erat,  
 est, erit : cum tamen ei solum, est, proprie vereque  
 conveniat. Erat, autem, vel, erit, de ortu, qui ali-  
 quo tempore fiat, pronuntiare decet, quod utraque  
 voce motus aliquis significetur. At quod eodem se  
 modo semper ac citra motum ullum habeat, id pro-

πηγὸς ; inquit, admiranti similis. Tum instans, uti  
 quid velit clarius aperiat, οὐχὶ λευκὰ σὺ εἶρεῖς ; etc.  
 Ita λευκὰ, et σαφέστερον ἔρειν, pro eodem su-  
 muntur.

D (38) Τὰ τοιαῦτα, etc. Eodem in *Timæo*, p. 529.  
 Sed ibi locus hic ita concipitur : Ταῦτα δὲ πάντα,  
 μέρος χρόνου· καὶ τὸ τε ἦν, τὸ τ' ἔσται, χρόνου γε-  
 γονότος εἶδη φέροντες λαμβάν., etc. Eusebius sensum  
 relinquit integrum, verba decurtavit.

(39) Γένεσιν οὐσαν. Plato γένεσιν ἰούσαν, quod  
 est cum motu conjunctius.

(40) Διὰ χρόνον. Plato, ποτέ.

(41) Οὐδὲ γενέσθαι ποτέ. Hæc Plato non habet,  
 quæ tamen libenter cum Eusebio retinuerim.

(42) Ἔσεσθαι τὸ παράπαν, etc. Sinceriora hæc  
 videntur, quam ut apud Platonem legitur ἔσεσθαι  
 τὸ παράπαν τε, οὐδὲν ὅσα γένεσις, etc., quæ tamen  
 lectio improbanda non est.

(43) Καὶ πρὸς τοῦτοις ἔτι τὰ τοιαῦτα. Verba  
 etiam hæc Platonis sunt, non Eusebii, ut videri posset.

(44) Εἶναι γενησόμενον. Sensus integritas pau-  
 cula hæc exigebat, quæ sequuntur in Platone, καὶ  
 τὸ μὴ ὄν, μὴ ὄν εἶναι· ὡν οὐδὲν ἀκριβῶς λέγομεν.

pter ipsum tempus neque vetustius unquam, neque recentius fieri potest : 525 imo neque factum esse aliquando, neque nunc primum exstitisse, neque omnino futurum esse, nec eorum aliud quidquam subire, quæ ipsemet ortus iis, quæ sensuum incertitudine jactantur, adjunxit : cum ista formæ quædam sint partesque temporis, quod æternitatem imitetur quidem, sed tamen certa quadam numerorum conversione volvatur. » Quo etiam ista pertinent : « Quod factum sit, id esse factum : quod fiat, id esse quod fit : denique quod futurum sit, futuram id esse. » Ac ne quis philosophi verba in alienum me sensum torquere crinemetur, eos ipsos commentarios, quibus illorum sententia declaratur, proferre juvat. Cum autem hoc in interpretandi genere plerique versati sint, mihi quidem satis hoc loco fuerit, Numenii Pythagorici, cujus percelebre nomen est, ipsissima quibus secundo *De bono* utitur, verba proferre.

## CAPUT X.

*Ex libro secundo Numenii pythagorici, De bono.*

« Age vero, inquit ille, atque ad illud, quod est, quantum licet, aspiremus : omninoque pronuntiemus quod est, id neque fuisse unquam neque unquam futurum esse, at certo duntaxat præsentique tempore semper esse : quod sane tempus hoc modo præsens, si quis æternitatem dicere voluerit, me auctore quidem id faciat. At vero tempus præteritum, ejusmodi nos existimare decet, quod jam prorsus aufugerit, atque ita evanuerit, ut penitus esse desierit : futurum autem, quod nondum sit, tametsi ut sit aliquando, habere posse dicatur. Minus ergo consentaneæ fecerit, qui, quod est, id ipsum uno eodemque modo, vel absolute non esse, vel non amplius, vel nondum esse statuerit. Qui enim sic loquatur, is rem, quæ nunquam plane fieri possit, loquatur idem esse simul ac non esse. Quippe, hoc si semel verum esse dabitur, ægre sane admodum aliud quidvis esse poterit, ubi id ipsum, quod est, etiam qua tale est, nullum erit. Quod enim est, id sempiternum est, atque eodem sese modo constanter habet ; non autem vel ita fuit, ut deinde interierit, vel crevit modo, modo decrevit, vel majus nondum aut minus evasit. Præterea nec alio quovis motus genere, nec locotenus unquam movebitur. Fas enim utique non est, uti quod vere est, idem retrorsum vel antrosum ; sursum aut deorsum ; dextrorsum vel 526 sinistrorsum moveri omnino transferrive possit : ac ne circa sui quidem ipsius medium movebitur : sed hærebit potius, et immotum atque inconcussum per sese semper, eademque ratione consistet. » Idemque nonnullis interjectis, deinceps ita prosequitur : « Atque hæc muniendæ viæ gratia mihi dicta sunt Jam vero simulatione omni posita, nosse me incorporei nomen ingenue profitebor ; cum id nunc quidem pronuntiarum jucundius futurum videatur, quam sileri. Et quidem illud ipsum, quo de jampridem quæsitum, ei nomen esse contendo. Nec rideat hic quisquam, dum audit proprium incorporei nomen, substantiam atque id quod est, abs me constitui. Nominis quippe hujus eam esse causam intelligat, quod neque ortum habue-